РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

Принято Белогорским районным Советом народных депутатов «26» сентября 2008 года

В целях приведение правового акта в соответствие нормам действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования Белогорского района, Белогорский районный Совет народных депутатов

решил:
1. Внести в Приложение № 1 к решению Белогорского районного Совета народных депутатов от 30.05.2008 года № 03/23 «Об утверждении Положения о порядке списания основных средств, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Белогорского района» следующие изменения:
- пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. В отношении муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, списание производят муниципальные учреждения, органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального образования Белогорского района с правом юридического лица (далее – Учреждения) по согласованию (разрешению) с администрацией муниципального образования Белогорского района;
в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения – муниципальные предприятия (далее – Предприятия) по согласованию (разрешению) с администрацией муниципального образования Белогорского района;
в отношении имущества, составляющего муниципальную казну и переданного во временное пользование организациям (далее – Пользователи) на основании соответствующих договоров (договора аренды, договора безвозмездного пользования и других гражданско- правовых договоров) - Муниципальное учреждение Комитет по имуществу и управлению объектами муниципальной собственности администрации муниципального образования Белогорского района (далее – Комитет) в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Белогорского района. Расходы по списанию и ликвидации указанных основных средств несут Пользователи имущества или Комитет.»;
- пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Списание муниципального имущества, а также дача разрешения на списание осуществляется на основании распоряжения главы муниципального образования Белогорского района.
Проект распоряжения готовится Комитетом после предоставления Предприятием, Учреждением, Пользователем документов в обоснование необходимости и целесообразности списания.».;
- пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Предприятия осуществляют списание всех движимых объектов основных средств, находящихся в хозяйственном ведении, самостоятельно по согласованию с учредителем (администрацией муниципального образования Белогорского района) за исключением случаев установленных законодательством.
Учреждения осуществляют списание всех движимых объектов основных средств находящихся в оперативном управлении, независимо от их стоимости по согласованию с отраслевым органом управления Администрации муниципального образования Белогорского района, и в соответствии с разрешением администрации муниципального образования Белогорского района.»;
- абзац 3 пункта2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- заключение о техническом состоянии объекта недвижимости, подготовленное специализированной организацией либо отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Белогорского района;».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава муниципального образования
Белогорского района
30 сентября 2008 года
№ 05/97

Приложение
к решению Белогорского районного Совета народных депутатов
№___________ от _______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания основных средств, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Белогорского района

1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение разработано с целью упорядочения механизма и установления единых требований к оформлению документов при рассмотрении вопроса о списании имущества муниципального образования Белогорского района.
1.2.Под муниципальным имуществом в настоящем Порядке понимаются основные средства.
1.3.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, «Общероссийским классификатором основных фондов» ОК 013-94, утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359, Приказом Минфина РФ от 10.02.2006г. № 25н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01», Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в ред. от 30.06.2003 № 86-ФЗ), приказом Министерства финансов РФ от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств», иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Белогорского района.
1.4.В отношении муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, списание производят муниципальные учреждения, органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального образования Белогорского района с правом юридического лица (далее – Учреждения);
в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения – муниципальные предприятия (далее – Предприятия);
в отношении имущества, составляющего муниципальную казну и переданного во временное пользование организациям (далее – Пользователи) на основании соответствующих договоров (договора аренды, договора безвозмездного пользования и других гражданско- правовых договоров) - Муниципальное учреждение «Комитет по имуществу и управлению объектами муниципальной собственности администрации муниципального образования Белогорского района» (далее – Комитет). Расходы по списанию и ликвидации указанных основных средств несут Пользователи имущества или Комитет.
1.5.Контроль за движением объектов основных средств, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Белогорскому району, осуществляет Комитет, путем внесения изменений в реестр муниципального имущества муниципального образования Белогорского района.
2.Порядок списания объектов основных средств
2.1.Списание – заключительная хозяйственная операция при использовании объекта основных средств, включающая в себя следующие мероприятия:
- определение технического состояния каждой единицы;
- оформление необходимой документации;
- получение необходимых согласований и разрешений на списание;
- демонтаж, разборка;
- выбраковка и оприходование возможных возрастных материальных ценностей;
- утилизация вторичного сырья;
- списание с балансового (забалансового) учета в Предприятии (Учреждении) и у Пользователей;
- исключение объекта основных средств из реестра муниципальной собственности.
2.2.Списание муниципального недвижимого имущества осуществляется на основании постановления главы муниципального образования Белогорского района.
Проект постановления готовится Комитетом после предоставления Предприятием, Учреждением, Пользователем документов в обоснование необходимости и целесообразности списания.
2.3.При необходимости списания муниципального недвижимого имущества, Предприятие, Учреждение, Пользователь представляет в Комитет следующие документы:
- обращение с просьбой о списании и обоснованием необходимости списания;
- акт основных средств по форме ОС-4;
- заключение о техническом состоянии объекта недвижимости, подготовленное организацией, имеющей соответствующую лицензию (аккредитацию);
- справку соответствующей организации, подтверждающую факт пожара, наводнения, аварии и т.п. (при необходимости);
- пояснительная записка о причинах аварии (при необходимости);
- справка из правоохранительных органов об имевшем место происшествии (при необходимости);
- копия решения суда – в случае гражданского производства (при необходимости).
Для жилых домов и жилых помещений дополнительно:
- акт межведомственной комиссии о признании жилого дома или жилого помещения непригодным для дальнейшего проживания (при необходимости);
- справку об отсутствии зарегистрированных граждан;
- документы о расселении жильцов.
2.4.Предприятия осуществляют списание всех движимых объектов основных средств, находящихся в хозяйственном ведении, самостоятельно за исключением случаев установленных законодательством.
Учреждения осуществляют списание всех движимых объектов основных средств находящихся в оперативном управлении, независимо от их стоимости по согласованию с отраслевым органом управления Администрации муниципального образования Белогорского района.
2.5.Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления, а также для оформления документов при списании в Предприятии (Учреждении) создается постоянно действующая комиссия или специально созданная комиссия (далее – Комиссия), сформированная в соответствии с требованиями инструктивных документов, регламентирующих ведение бухгалтерского учета в РФ.
2.6.Объект основных средств списывается в следующих случаев:
2.6.1.Вследствие физического износа.
2.6.2.Морально устаревшее.
2.6.3.В связи со сносом (ликвидацией) зданий, сооружений, в границах строительных площадок, при строительстве, реконструкции и техническом перевооружении организаций, предприятий и учреждений и пр.
2.6.4.Утраченное или разрушенное в результате:
- стихийных бедствий;
- пожаров;
- дорожно-транспортных происшествий;
- вышедшее из строя при нарушении правил технической эксплуатации;
- утерянное в результате хищения.
2.7.Истечение нормативного срока полезного использования объекта основных средств или начисление по нему 100 % износа не является основанием для его списания, если по своему техническому состоянию или после ремонта оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому проектному назначению.
2.8.При списании транспортных средств, кино-, теле-, видео-, аудиоаппаратуры, сложнобытовой и электронно-вычислительной техники, средств связи, торгового оборудования и оборудования общественного питания заключение о техническом состоянии объекта, подлежащего списанию составляется и подписывается специалистом или организацией, имеющими лицензию на обслуживание и ремонт этого типа оборудования (техники) или имеющими право оказывать такие услуги в соответствии с учредительными документами.
Ведомость дефектов медицинского оборудования, подлежащего списанию, должна быть составлена и подписана только организацией, имеющей лицензию на техническое обслуживание медицинской техники (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица).
2.9.При списании оборудования, не указанного в пункте 2.8. Порядка, и при наличии в штате Предприятия (Учреждения) или Пользователя квалифицированного (или аттестованного) специалиста по его техническому обслуживанию и ремонту данный специалист включается в комиссию, которая составляет и подписывает заключение о техническом состоянии объекта.
2.10.Объект основных средств, не выработавший нормативный срок полезного использования или имеющий остаточную стоимость, а также выведенный из эксплуатации досрочно по причинам:
- низкого качества изготовления заводом, строителями;
- нарушений эксплуатационным персоналом требований инструкций по эксплуатации;
- низкого качества ремонтных работ;
- умышленных действий по разрушению, хищению;
- стихийных бедствий, разрушения при пожаре или аварии;
- другим обстоятельствам;
списывается при оформлении дополнительных документов, таких как:
- материалы служебного расследования (выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством);
- копии акта об аварии, объяснительные о причинах, вызвавших аварию, справки служб ГО и ЧС, противопожарных и других организаций;
- копии приказа о наказании виновных лиц (при их определении) и взыскании с них материального ущерба;
2.11.Списание объекта основных средств, выбывшего из владения в результате преступных действий либо административного проступка (хищение, уничтожение, угон и др.) может быть произведено только при наличии приговора (постановления суда, иных документов правоохранительных органов о прекращении уголовного дела, либо постановления соответствующего государственного органа о привлечении к административной ответственности.
Справка или постановление органа внутренних дел о приостановке производства по уголовному делу по факту совершенного преступления основанием для списания не является.
2.12.Принятое комиссией решение о списании объекта основных средств оформляется в акте на списание объекта основных средств с указанием данных, характеризующих объект основных средств:
- дата принятия объекта к бухгалтерскому учету;
- год изготовления или постройки;
- время ввода в эксплуатацию;
- срок полезного использования;
- первоначальная стоимость и сумма начисленной амортизации;
- проведенные переоценки;
- ремонты;
- причины выбытия с их обоснованием;
- состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов;
и причины выбытия имущества:
- физический, моральный износ;
- стихийные бедствия;
- авария;
- нарушение условий эксплуатации;
- ликвидация при строительстве, по реконструкции, при перевооружении организации или другие конкретные причины;
с обоснованием отсутствия целесообразности его восстановления или дальнейшего использования, включая также невозможность его реализации или передачи другим муниципальным предприятиям, учреждениям.
Акт на списание объекта основных средств утверждается руководителем Предприятия (Учреждения).
2.13.Все пригодные для использования и утилизации, в том числе и требующие ремонта приборы, узлы, агрегаты, запасные части, детали и материалы, полученные от демонтажа (разборки) материальных ценностей, подлежащих списанию, должны быть приняты к учету организацией по соответствующим счетам бухгалтерского учета.
2.14.Окончательные бухгалтерские проводки по списанию с учета металлолома осуществляются на основании документов, подтверждающих его сдачу, соответствующим организациях, осуществляющим сбор лома цветного и черного металла.
2.15.Окончательные бухгалтерские проводки по списанию с учета зданий и сооружений осуществляются на основании документов выданных Управлением Федеральной регистрационной службы по Амурской области и (или) организацией (органом) по учету объектов недвижимого имущества.
2.16.Средства, полученные муниципальными учреждениями, предприятиями от списания основных средств, подлежат зачислению в бюджет муниципального образования Белогорского района.
2.17.Акты о списании материальных ценностей, инвентарные карточки по выбывшим объектам основных средств в течение срока, устанавливаемого руководителем организации в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет.
2.18.Ответственность за полноту, правильность и порядок проведения мероприятий по списанию несет руководитель Предприятия (Учреждения).
2.19.О проведенных мероприятиях по списанию и ликвидации муниципального имущества Предприятие (Учреждение) представляет ежеквартально справку в Комитет для исключения, списанного муниципального имущества, из реестра муниципального имущества муниципального образования Белогорского района.
В справке указывается: перечень выбывшего имущества за истекший период, дата и орган, снявший с государственного учета (регистрации) списываемое имущество, результаты расчетов по доходам и расходам.
К справке должны быть приложены:
- акт на списание, оформленный в соответствии с инструктивными документами, регулирующими ведение бухгалтерского учета в РФ;
- акт об утилизации (ликвидации) списанного основного средства.
2.20.Данный Порядок обязателен для исполнения муниципальными учреждениями и предприятиями, а также иными юридическими лицами, которые используют муниципальное имущество.

Назад